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Antje Hansch | 
Tourismusverband 
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Vorpommern e. V.

Dr. Alexandra 
Partale | 
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Judith Möbius | 
Infrastrukturgesellschaft 
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Part 1 | Antje Hansch

Begrüßung und Einführung in die 
Gästebefragung 2025

20.02.2025 Präsentationstitel über Kopf- und Fußzeile bearbeiten4



Gästebefragungen der letzten Jahre

20.02.2025 Präsentationstitel über Kopf- und Fußzeile bearbeiten5

Fast 20.000 Gäste wurden in den letzten Jahren befragt.

Qualitätsmonitor
Deutschland-Tourismus

Face-2-Face
Übernachtungsgäste

N=6.752

Qualitätsmonitor
Deutschland-Tourismus

Face-2-Face
Übernachtungsgäste

N=5.789
VGM

Schriftlich (On- & offline)
Übernachtungs- & 

Tagesgäste
N=7.416

VGM
Schriftlich (On- & offline)

Übernachtungs- & 
Tagesgäste

N=?

2007-2010 2015/2016 2022/2023 2025



• aussagekräftige Daten generieren, welche die 

Struktur & Vielfalt der Gäste in MV im Jahr 2025 

widerspiegeln

• Entwicklungen seit den letzten Gästebefragungen 

nachvollziehen & ggf. Trends erkennen

• Ergebnisse für MV insgesamt und seine 7 

Reiseregionen, sowie zahlreiche Orte/Städte 

abbilden

Das haben wir vor:
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Gästebefragung?
Wozu das denn?!?



Zeitplanung 2025/2026
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Vorbereitung 
der Befragung

(Fragebogen & 
Werbemedien)

Offizieller 
Befragungs-

start

Anschluss-
möglichkeit 

für Regionen, 
Orte & 

Betriebe

Stichproben-
kontrolle 

(fortlaufend)

Ende des 
Betrachtungs

-zeitraums

Ende der 
Befragung

Jan/
Feb

20.02.
Bis

21.03.
Ab

April
31.12. 16.01.

2026
März 
2026

Bereitstellung 
der 

Ergebnisse



Part 2 | Dr. Alexandra Partale

Konzept des Vergleichenden Gästemonitors (VGM)
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Konzept des VGM 

Dr. Alexandra Partale, 
Benchmark Services
Kick-Off-Veranstaltung Gästebefragung MV am 20.02.2025
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15
Jahre ist der VGM am Markt 

und hat sich in vielen 
Tourismusdestinationen 

etabliert.  

90+ 
Destinationen aus ganz 

Deutschland haben bisher am 
VGM beteiligt. 

180.000+
Gäste wurden bisher befragt.  

Vergleichender Gästemonitor in Zahlen 
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Ziele

• Datenpool als Basis für Entscheidungen und neue 
Ideen im Tourismus 

• gezieltere Angebotsentwicklung 

• effizienteres Marketing

• datenbasierter Dialog mit Tourismusbetrieben, 
Politik, Kulturschaffenden etc.

Zielgruppen

• Alle Gäste in MV 

• Übernachtungsgäste, Tagesgäste 

• Geschäftsreisende, Privatreisende, Kurgäste

• Gäste aus dem Inland und Ausland

Methode

• schriftliche Befragung mithilfe 

• Onlinefragebogen und 

• Printfragebogen

Konzept des Vergleichender Gästemonitors 

Stichprobenziehung

• Bewerbung des Onlinefragebogens an den 
Kontaktpunkten zum Gast

• vor Ort

• digital 

• Verteilung des Printfragebogens

VGM
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• Empfehlung von 
Werbemaßnahmen

• Datenkontrolle, -
bereinigung in Echtzeit

• Plausibilitätsprüfung, 
Datengewichtung

• Quartalsweise 
Auswertungen 

• Definition Zielstichprobe 

Stichprobe 
planen 

Stichprobe 
kontrolliere

n

Stichprobe 
steuern 

Qualität der 
Daten 

sichern

Wissenschaftliche Begleitung durch Benchmark Services
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Online-Befragungstool

✓ mobil nutzbar

✓ barrierefrei

✓ mehrsprachig

✓ Anschlussmöglichkeiten für 
Regionen, Orte, Betriebe,  
Verbände

VGM-Befragungssystem für Mecklenburg-Vorpommern 
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VGM-Befragungssystem für Mecklenburg-Vorpommern 

Datensystem 

✓ Bündelung der Daten einem  
landesweiten System 

✓ grundlegende  
Datenbereinigung und 
Datenkontrolle in Echtzeit 

Befragungstool

✓ mobil nutzbar, barrierefrei, 
mehrsprachig

✓ landesweiter Fragebogen als 
Basis 

✓ regions-, orts- und 
betriebsspezifische 
Varianten 

Dashboard

✓ individueller Zugriff für 
Partner

✓ flexible Datenanalyse

✓ Segmentspezifische  
Betrachtungen

✓ Vergleichsmöglichkeiten 
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Fragen Einblicke ins Dashboard



Gästebefragung MV 2025  I  www.tmv.de  I www.gaeste-zufriedenheit.de

Benchmarking 

Einblicke ins Dashboard
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Saisonbezogene Analysen

Einblicke ins Dashboard
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Filtern nach Reisedauer

Einblicke ins Dashboard
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Filtern nach Besuchserfahrung

Einblicke ins Dashboard
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Filtern nach Reisebegleitung 

Einblicke ins Dashboard
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Filtern nach Alter

Einblicke ins Dashboard
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Filtern nach Reisemotiv

Einblicke ins Dashboard
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Filtern nach Umwelteinstellung 

Einblicke ins Dashboard
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Filtern nach Unterkunftsart

Einblicke ins Dashboard
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Filtern nach Lebensstil

Einblicke ins Dashboard
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Herzlichen Dank für Ihre Aufmerksamkeit

Für Fragen stehe ich gerne zur Verfügung



Part 3 | Judith Möbius

Best Practice aus der Region Mönchgut Granitz -
Erfahrungen mit dem Vergleichenden Gästemonitor
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Erfahrungen mit dem 

Vergleichenden Gästemonitor
Kick-Off-Veranstaltung | Gästebefragung Mecklenburg-Vorpommern 2025

am 20.02.2025

Tourismusregion Mönchgut-Granitz



Geschäftsführende: 
Conrad Bergmann (Ostseebad Sellin)
Uta Donner (Ostseebad Baabe)
Jörn Fenske (Ostseebad Göhren)
Franziska Gustävel (Ostseebad Mönchgut)

Projektmitarbeiterin & Assistenz der Geschäftsführung:
Judith Möbius

Tourismusregion Mönchgut-Granitz

Infrastrukturgesellschaft Mönchgut-Granitz GmbH



Warum nutzen wir den VGM?

Hintergründe & Ziele

▪ Direktes Feedback für kontinuierliche Verbesserungen
▪ Evaluierung von Trends und Bedürfnissen
▪ Benchmarking und Wettbewerbsanalyse: Stärken und Schwächen im Vergleich zu anderen Destinationen
▪ Fundierte Entscheidungen für strategische Entwicklungen 

~ 1800 Teilnehmende in den Jahren 2023 und 2024
~ 540 individuelle Anmerkungen in den Jahren 2023 und 2024



Wie kommunizieren wir die Befragung?

Kommunikation

▪ Printfragebögen (bis 2024)
▪ Postkarte (eigenes Design ab 2025)
▪ Ausgabe der Postkarten auch an und über Gastgeber
▪ Information über die Touristinformationen
▪ Gewinnspiel (2024)
▪ Anzeige im Print-Eventkalender der Region
▪ Webseiten der Ostseebäder



Wie nutzen wir die Ergebnisse?

Ergebnisse

▪ Verbesserung konkreter Missstände
▪ Strategische Entscheidungen
▪ Benchmarking

▪ Erarbeiten eines Zukunftskonzeptes für das Ostseebad 
Göhren (2018) sowie die gesamte Tourismusregion 
Mönchgut-Granitz (2024) 



Antworten aus 2024 auf die Frage „Wie zufrieden waren Sie mit diesen Angebotsfaktoren?“, 
Auszug aus dem VGM-Dashboard



Antworten aus 2024 auf die Frage „Welche der folgenden Angebotsfaktoren war für Sie wichtig?“, 
Auszug aus dem VGM-Dashboard



Wie nutzen wir die Ergebnisse?

Ergebnisse

▪ Verbesserung konkreter Missstände
▪ Strategische Entscheidungen
▪ Benchmarking

▪ Erarbeiten eines Zukunftskonzeptes für das Ostseebad 
Göhren (2019) sowie die gesamte Tourismusregion 
Mönchgut-Granitz (2024) 



Sieben Handlungswege 
Zukunftskonzept der Tourismusregion Mönchgut-Granitz https://img-ruegen.de/ueber-uns/zukunftskonzept/ 



Wie machen wir weiter?

Ausblick 2025

▪ Kommunikation der Beteiligungsmöglichkeiten an die Gastgeber
▪ Einbinden der Gastgeber für die Verteilung der Befragung
▪ Integration eines Gewinnspieles mit attraktiven Gewinnen im Jahr 2025



Geschäftsführende: 
Conrad Bergmann (Ostseebad Sellin)
Uta Donner (Ostseebad Baabe)
Jörn Fenske (Ostseebad Göhren)
Franziska Gustävel (Ostseebad Mönchgut)

Projektmitarbeiterin & Assistenz der Geschäftsführung:
Judith Möbius

Kontaktdaten: 
post@img-ruegen.de
038303-16216
img-ruegen.de

Tourismusregion Mönchgut-Granitz

Infrastrukturgesellschaft Mönchgut-Granitz GmbH



Part 4 | Antje Hansch

Inhalte, Kommunikationswege & -mittel
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✓ Demographie (Alter, Geschlecht, Herkunftsland & -bundesland)

✓ Reisemotive & Gründe für die Reisezielwahl

✓ Reiseverhalten vor Ort (Aufenthaltsdauer, Reisebegleitung, Aktivitäten, Unterkunft, Verpflegung)

✓ Mobilität (Anreiseverkehrsmittel, Verkehrsmittel vor Ort)

✓ Wahrnehmung der Markenwerte der Urlaubsmarke MV

✓ Einstellung zum Kurbeitrag sowie zur Umwelt & Klimaverträglichkeit bei der Reisplanung

✓ Wahrnehmung von Belastungen durch den Tourismus

✓ Zufriedenheit, Wiederbesuchs- & Weiterempfehlungsabsicht

✓ Lebensstil-Typologie

➢ Zum Teil weitere Fragen auf Regions- & Ortsebene

Inhalte der Gästebefragung
Landesweite Inhalte
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Zum Printfragebogen (MV-
Version) geht es >> hier lang

https://api.statistik.tourismus.mv/fileadmin/Media/Statistik/Marktforschung/VGM2025_Printfragebogen_MV_FINAL.pdf


Der Fragebogen

Online-Link zum Fragebogen (bitte NICHT zum Testen!)

Weitere Sprachen sind auf der Startseite auswählbar.

Links mit voreingestellter Sprache auf Englisch & 

Niederländisch sind verfügbar

Printfragebogen (ca. 10% der Stichprobe) >>

als Online- & Printversion
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https://www.gaeste-zufriedenheit.de/mv

https://www.gaeste-zufriedenheit.de/mv


• Prospekt-
bestellungen

• Social-Media-
Kanäle

• Endkunden-
Newsletter

• Endkunden-
Webseite

Pop-Up bei 
auf-nach-mv.de

Veranstaltungs-
suche, MV-

Karte, Familien-
Ausflugstipps

Monatlicher 
Versand an 

38.000 
Abonnenten

Versand der 
Feedback-Karte 

bei unseren 
Prospekt-

bestellungen

(ca. 4.500-5.000/ 
Jahr)

Über Facebook, 
Instagram etc. 

in regelmäßigen 
Posts/ Stories 

etc.

So teilt der TMV die Gästebefragung
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Wir brauchen Ihre Hilfe!
So können Sie Ihre Gäste auf die Befragung aufmerksam machen
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Wege zum Gast

Verteilung 
des Print-

fragebogens

Am besten 
persönlich ☺

Bewerbung 
des Online-

Fragebogens

Über digitale 
Kanäle

Aus dem 
Buchungs-

system

Im Newsletter/ 
Gäste-Mailings

Website

Social-Media-
Kanäle

Über die 
Printmedien

Poster & 
Feedbackkarte

Existierende 
Medien

>> Textvorschläge
gibt es hier

>> Grafiken & 
Medien gibt es hier

https://api.statistik.tourismus.mv/fileadmin/Media/Statistik/Marktforschung/Kommunikationsvorschl%C3%A4ge_G%C3%A4ste_MV.pdf
https://www.gaeste-zufriedenheit.de/medien/vgm


Poster & Feedbackkarte

• Feedbackkarte/ Werbeflyer zum Einsatz 

in der Tourist-Information, an 

touristischen Knotenpunkten oder bei 

Veranstaltungen/ Events

• Bestenfalls persönliche Übergabe mit 

Bitte zur Teilnahme an den Gast, z.B. auch 

über Leistungsträger wie 

GästeführerInnen

• Poster, z.B. in Schaukästen, an 

Knotenpunkten, Wartepunkten, 

Gastronomie, wo man Zeit hat, an der 

Befragung teilzunehmen

• Kontingent an Printmaterial beim TMV 

vorhanden > bei Bedarf melden Sie sich.
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Part 5 | Antje Hansch

Ausgewählte Ergebisse aus der Gästebefragung 
2022/2023 & deren Nutzung
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Alter | Durchschnitt

Frage: Wie alt sind Sie? 

FDZ

Mecklb. 
Ostseeküste Vorp. Festland

Mecklb. 
Seenplatte

Insel 
Rügen

Insel 
Usedom

53,9

55,8

58,7

55,9

54,0

52,2

53,0

Mecklenburg
-

Schwerin
MV gesamt

54,7 Jahre

48,0

52,8

54,7

44,0

46,0

48,0

50,0

52,0

54,0

56,0

2009/2010 2015/2016 2022/2023

Durchschnittsalter der MV-
Urlauber im Zeitablauf

Quelle: Qualitätsmonitor Deutschland-Tourismus, 2010 & 2016 
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Wohnsitz | Bundesländer im Zeitvergleich für MV gesamt

Frage: Wo haben Sie Ihren Wohnsitz? 

13,4%

13,2%

10,0%

9,4%

7,9%

7,3%

7,0%

6,6%

6,5%

5,3%

4,4%

3,7%

2,3%

2,0%

0,7%

0,4%

Sachsen

Nordrhein-Westfalen

Niedersachsen

Berlin

Brandenburg

Sachsen-Anhalt

Bayern

Mecklenburg-Vorpommern

Thüringen

Baden-Württemberg

Hessen

Schleswig-Holstein

Hamburg

Rheinland-Pfalz

Bremen

Saarland 2009/2010 2015/2016 2022/2023
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Reisebegleitung

Frage: Mit wem sind Sie gereist?

7,5%

7,4%

7,4%

6,7%

11,3%

5,7%

10,8%

8,1%

12,5%

12,0%

54,8%

54,3%

55,7%

51,2%

59,2%

53,7%

53,4%

59,6%

52,4%

51,8%

24,8%

24,9%

24,5%

30,3%

16,7%

26,6%

19,7%

19,7%

18,0%

21,4%

8,1%

9,4%

8,4%

6,9%

9,2%

8,3%

9,4%

6,8%

9,9%

8,3%

4,2%

3,4%

3,6%

4,4%

2,7%

5,1%

4,9%

5,1%

4,7%

5,0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

MV gesamt

RÜ

FDZ

USD

VP

OS

MS

SEEN

Benchmark VGM

Benchmark VGM SEE

allein Ehepartner*in, Lebensgefährt*in (zu zweit) organisierte Reisegruppe
Familie mit Kindern Familienangehörige, Freunde (ohne Kinder) Geschäftskolleg*in, Geschäftspartner*in
Sonstiges
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Reisekriterien | MV gesamt

Frage: Warum haben Sie sich für einen Aufenthalt in der Region entschieden? (Mehrfachnennungen mögl.) 

73,6%
63,7%

54,6%
41,1%

34,2%
32,7%

31,2%
29,6%

17,8%
17,1%

15,4%
10,2%

9,2%
8,8%
8,5%

6,5%
6,0%

3,6%
2,4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Natur, Landschaft
Ruhe, Erholungswert

Strand, Bademöglichkeiten
Atmosphäre, Flair

Klima
Angebot zum Radfahren

bestimmter Ort
bestimmte Unterkunft

Gastfreundschaft
Angebot zum Wandern

Preis-Leistungs-Verhältnis
kulinarisches Angebot

Besuch von Verwandten/Bekannten
Angebote für Familien

Kulturangebot
Angebot zum Wassersport

Wellnessangebot
eine bestimmte Veranstaltung

Gesundheitsangebot
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0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Saisonalität der Urlaubsaktivitäten Wandern & Radfahren

Wandern gesamt Radfahren gesamt

Urlaubsaktivitäten Wandern & Radfahren | Saisonalität

Welche Freizeitaktivitäten haben Sie während Ihres Aufenthaltes unternommen? 

Die Urlaubsaktivität Radfahren ist bei 
unseren Gästen im Sommerhalbjahr bei 
entsprechend wärmeren Temperaturen 

deutlich beliebter als in der Nebensaison. 
Beim Wandern ist es eher anders herum.
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Wahrgenommene Belastungen | Saisonale Betrachtung

Frage: Wenn Sie während Ihres Aufenthalts Belastungen durch den Tourismus wahrgenommen haben: 
Welche waren dies?

3
3

,3
%

2
9

,7
%

2
9

,7
%

1
2

,6
%

5
,0

%

4
3

,6
%

4
2

,7
%

3
5

,4
%

2
6

,1
%

1
1

,8
%

4
,1

%

3
5

,2
%

5
0

,6
%

4
0

,4
%

2
6

,3
%

1
2

,4
%

5
,2

%

2
9

,0
%

3
2

,2
%

2
9

,1
%

2
4

,4
%

1
0

,5
%

5
,2

%

4
2

,6
%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

Verkehrsbelastungen,
Stau

Überfüllung, zu viele
Gäste

übermäßige
Bebauung

Überfremdung,
Verlust von

Authentizität

Sonstiges keine Belastungen
wahrgenommen

Q1 Q2 Q3 Q4



Wo haben wir dir Ergebnisse genutzt?
✓ Präzisierung des Marketings, Schärfung der 

Tourismusmarke MV, Presse- & 

Gremienarbeit

✓ Präsentation der Ergebnisse in 

verschiedenen regionalen Workshops

✓ Berechnung des CO2-Fußabdrucks des 

Tourismus in MV

✓ Integration der Ergebnisse in verschiedene 

Konzepte & Studien, z.B. für den LK Rostock 

oder für die Studie zu wirtschaftlichen 

Effekten im Wassertourismus in MV

✓ In der Arbeit mit unseren Zielgruppen, z.B. im 

Familientourismus oder bei den Themen 

Radfahren & Wandern
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Im Jahresbericht des TMV 2023



Alle Informationen zur Gästebefragung
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Zeit für Ihre Fragen

Im Nachgang:

Antje Hansch | a.hansch@auf-nach-mv.de

D. Alexandra Partale | alexandra.partale@benchmark-services.de
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Vielen Dank
für Ihre Aufmerksamkeit.
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